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Abstrakt

V této bakalářské práci se věnuji organizování varhanních festivalů. Cílem je

vytvořit seznam těchto událostí konaných na území České republiky a analyzovat

jejich způsob organizace. V první části definuji pojem festival a nastiňuji historii

festivalů klasické hudby ve světě i v ČR. Následně mapuji nejvýznamnější

varhanní festivaly na světě a uvádím kompletní seznam těchto událostí v ČR

v letech 2016-2017. Druhá část práce obsahuje pět podrobných rozborů

konkrétních festivalů (Mezinárodní varhanní festival Olomouc, Brněnský varhanní

festival, Mezinárodní varhanní festival Audite Organum, Český varhanní festival a

Terezínský varhanní festival) a jejich způsob organizace. Informace k těmto

rozborům jsem získala přímo od pořadatelů. Zároveň uvádím příklady

pozastavených festivalů. V poslední části shrnuji získané poznatky do obecného

návodu pro pořádání varhanních festivalů.

Abstract

This bachelor's thesis is dedicated to organization of organ festivals. Its target is

to create a list of all Czech organ festivals and analyse their way of organizing. In

the first part, it defines the term „festival“ and outlines history of classical music

festivals in the world and in the Czech Republic. The thesis continues with a

survey of the most significant organ festivals in the world and a list of all organ

festivals in the Czech Republic during the years 2016-2017. The second part

contains detailed analysis of five festivals (Mezinárodní varhanní festival

Olomouc, Brněnský varhanní festival, Mezinárodní varhanní festival Audite

Organum, Český varhanní festival a Terezínský varhanní festival) and its

organization, which emerge from interviews with organizers. There are also

examples of suspended festivals. The last part summarizes the gained knowledge

and it is a general manual for organizing an organ festival.
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1 Úvod

Varhany jsou nazývané královským nástrojem a festival je událost oslavující něco

významného. Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala organizaci

varhanních festivalů, tedy událostí, které tento královský nástroj po několik dní

oslavují. Zvolila jsem si tuto problematiku z několika důvodů. Zaprvé je mi jako

varhanici a produkční toto téma velice blízké a v budoucnu se chci organizaci

varhanních koncertů či festivalů rozhodně věnovat. Navíc jsem nyní součástí

týmu, který organizuje festival (klasické hudby), a sama narážím na úskalí, jež

pořádání přináší.

Dalším důvodem je absence jakékoliv publikace či pojednání o samotných

varhanních festivalech. Neexistuje ani žádný přehled všech těchto událostí se

základními informacemi o místě a termínu konání.

Třetím důvodem výběru je fakt, že postavení varhan jako nástroje se v dnešní

době na území České republiky stále zhoršuje. Dá se říct, že je to trochu

pozůstatek minulého režimu, který jim nepřál. Jedním ze způsobů, jak

s varhanami seznámit širší publikum a třeba i získat jeho podporu, je pořádání

varhanních festivalů.

V rámci této práce jsem si dala za cíl zmapovat současný stav těchto událostí

v ČR a podrobně analyzovat způsob organizace u nejvýznamnějších z nich.

Informace k této analýze získám z rozhovorů s pořadateli. Následně veškeré své

poznatky shrnu do obecného popisu procesu organizace, v němž se bude možné

seznámit se specifiky pořádání varhanních festivalů. Tento popis může sloužit

jako návod pro organizátory, kteří jsou v dané oblasti nováčky a rádi by se

seznámili se základními principy pořádání. Avšak inspirovat se mohou i zkušení

pořadatelé, a to hlavně praktickými rozbory. Budu velice ráda, když se tato práce

stane podnětem a pomocí k založení nových festivalů a přispěje k posílení

postavení těch stávajících.
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2 Pojem festival

Než se pustím do analýzy toho, jak zorganizovat varhanní festival, ráda bych na

úvod definovala samotné slovo festival.

Slovo festival má původ v jednom ze dvou latinských slov – první je festive,

které znamená událost, a druhé slovo – festivus – se ze staré latiny dostalo do

francouzštiny, a poté i angličtiny, znamená slavit nebo oslavu.1 Původně slovo

festival označovalo náboženské svátky – soubor oslav na počest Boha nebo

bohů, později i slavnosti světské. Vždy se však jednalo o něco výlučného,

speciálního. V rámci těchto oslav se konala různá doprovodná vystoupení, ať už

hudební nebo herecká. Tato vystoupení se časem osamostatnila a utvořila vlastní

oslavy-festivaly, jak je známe dnes.

Tento pojem je význačný i tím, že je téměř ve všech evropských jazycích stejný,

a pokud ne úplně, tak přinejmenším kořenem slova fest.

Slovník cizích slov popisuje festival následujícím způsobem: Soutěžní přehlídka

uměleckých výkonů nebo výtvorů, zpravidla periodicky konaných.2 Významný

britský slovník Oxford Dictionary definuje pojem takto: An organized series of

concerts, plays, or films, typically one held annually in the same place.

(Uspořádaná série koncertů, her nebo filmů, obvykle se konající každoročně na

stejném místě.)3 Tato definice vystihuje podstatu slova festival pravděpodobně

nejlépe. Je to tedy vícedenní série akcí, které spolu souvisí tematicky, žánrově,

atd., konající se více let po sobě na jednom místě. Většinou naplňuje nějakou

myšlenku nebo akce souvisí s místem konání. Nemusí se nutně týkat pouze

umění, v současné době můžeme navštívit festivaly všech možných druhů

(sportovní, květinové, kulinářské, apod.)

Dnes je tato definice často porušována a festivalem je nazývána i událost, která

se koná například jen jeden den, není každoroční nebo nezaujímá vždy stejné

místo. Zároveň už festivaly neoslavují výjimečné věci (jak již bylo zmíněno

1 Sluková, K. Management hudebních festivalů, Diplomová práce, Praha: Akademie

múzických umění, 2016, s. 13
2 Klimeš, L. Slovník cizích slov, Státní pedagogické nakladatelství Praha, 1995, s. 184
3 Oxford Dictionary [online] 2018 [cit. 20. 3. 2018] Dostupné z:

https://en.oxforddictionaries.com/definition/festival

https://en.oxforddictionaries.com/definition/festival
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výše), ani samy události nemají výlučný charakter. Festival nyní může založit

kdokoliv, kdykoliv a na jakékoliv téma.

4

3 Stručná historie

Již jsme si definovali slovo festival, nyní se budeme zabývat podkategorií tohoto

pojmu, a to festivaly hudebními, konkrétně jejich historií.

Hudební encyklopedie (Riemann – Musiklexikon, Sachteil, Mainz 1967, s. 283-

285) vidí jako důvod vzniku hudebních festivalů zdůraznění „zápasivé“

interpretace děl. S tím souvisí i výběr místa konání, které se může lišit od

běžných koncertních sezon.

Kořeny hudebních festivalů sahají až do starého Řecka, kde se během

olympijských slavností soutěžilo i ve zpěvu, hudební interpretaci a tanci. Ve

středověku měly festivalový charakter slavnostní a lidové hry, které se prováděly

při oslavách. Hudební slavnosti měli i trubadúři, zde se opět objevovala zápasivá

atmosféra událostí. K velkému rozšíření slavností došlo během baroka, kdy

hudba oslavovala hlavně významné události šlechty.

Ryze hudební festivaly (tedy slavnosti, kde hudba nebyla pouze doprovodem)

mají původ v Anglii. Jednou z nejstarších událostí tohoto druhu je velšský festival

Eisteddfod, který se koná od roku 1176. V 18. století se začaly konat festivaly

chorální hudby. Nejstarším a dodnes pořádaným je festival Three Choirs Festival

založený v roce 1719, příští rok tedy oslaví již 300. výročí. V Anglii během 18.

a 19. století vznikaly i další festivaly menšího rozsahu, například Birmingham

Triennial Music Festival (1784) nebo Leeds Festival (1858). Dodnes velice

významnou událostí jsou The Proms, které se pořádaly v zahradách Londýna

během 18. století, od roku 1838 pak v uzavřených prostorách. Po vzoru Anglie

začali pořádat festivaly i v Rakousku, kde od roku 1772 pořádá Tonkunstler-

Societat dvě hudební události. Vznikají také festivaly jednoho autora – tedy

události věnované pouze jednomu skladateli a jeho tvorbě. Nejstarším takovým

festivalem je Bayreuther Festspiele konající se v německém Bayreuthu, jehož

počátky sahají do roku 1876 a je zaměřený výhradně na operní tvorbu Richarda

Wagnera. Rozmach hudebních festivalů přichází mezi světovými válkami, vzniká

například Salzburg Festspiele či festival v Luzernu.4

4 Kolektiv autorů, Hudební festival jako fenomén hudební kultury 20. století: sborník z 24.


[…]

8 (+5) 350 000,- 150/100 300

MVF Audite

Organum
8 500 000,- 380/120 200

Český varhanní

festival
43

750 000,- –

1 000 000,-

Dobrovolné -

150

Velice

proměnlivá

Terezínský

varhanní festival
3 35 000,- Dobrovolné 50

Dalším aspektem je financování festivalu. Můžeme vidět, že festivaly se bez

státní podpory neobejdou, jelikož hlavním zdrojem jsou granty – Ministerstvo

kultury, krajské a městské granty. Menší částky putují od fondů a nadací - Český

hudební fond, Nadace Leoše Janáčka, OSA. V případě pořádání festivalu se

můžete zkusit obrátit i na jiné organizace, například Nadaci ČEZ, Nadaci F. A.

Urbánka či Nadaci Život umělce. V případě zahraničních interpretů přispívají

zahraniční instituty. Dalším zdrojem financí jsou sponzoři, těch však varhanní

festivaly nemají příliš, jedná se spíš o drobné dary v podobě květin nebo

bezplatný tisk propagačních materiálů. Sponzory bývají především lokální

podnikatelé a firmy.

6.8 Propagace

Způsob propagace festivalu je hodně individuální záležitost, můžeme to vidět

i na rozebíraných příkladech. Aby byla propagace účinná, musíme si nejdříve

ujasnit, kdo je naše cílová skupina. Například na Mezinárodní varhanní festival

v Olomouci cílí hlavně na milovníky varhanní hudby, kteří jsou schopni přijet

z velké dálky za světově známými interprety. Stejnou strategii má i Mezinárodní

varhanní festival Audite Organum, ten však díky své poloze cílí také na turisty.

Oba proto využívají kromě lokální propagace i celorepubliková média (tisk,

rádio). Úplným opakem je Český varhanní festival, který se zaměřuje především
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na místní občany a propagace jednotlivých koncertů je soustředěna pouze do

míst pořádání. Záleží tedy, jestli pořádáme velký festival s mezinárodními

hvězdami, či jen malý festival lokálního významu. Podle cílové skupiny si pak

zvolíme způsoby propagace.

6.9 Technické aspekty

Jelikož varhany jako nástroj nepotřebují žádné zvučení či jinou techniku, ani na

festivalech příliš techniky nenajdeme. Na dvou největších festivalech využívají

technologii projektoru, kdy je varhaník na kůru snímán kamerou a posluchači ho

při hraní vidí před sebou na plátně. Tato technologie má však i řadu odpůrců.

Dále se využívá nahrávací technika k audio a video záznamu koncertů a světelné

efekty.

6.10 Vstupenky

Prodej a distribuce vstupenek záleží hlavně na velikosti festivalu. U menších

festivalů se dají vstupenky koupit pouze na místě, vstupné bývá dobrovolné nebo

se částka pohybuje do 100,- Kč. V případě hojně navštěvovaných koncertů je

možná rezervace míst. Lokální festivaly mají možnost nákupu vstupenek předem

v místních infocentrech nebo na úřadech. Dva největší festivaly u nás mají

distribuci zajištěnou profesionální firmou, přes kterou lze nakoupit vstupenky

online a vytisknout doma či vyzvednout na pobočce. Zde už se cena pohybuje

v rozmezí 150,- - 380,- Kč.

6.11 Doprovodný program

V podrobném rozboru festivalů se doprovodný program objevoval často. Nejvíce

frekventované jsou prohlídky varhan po koncertě. Takový program nepřináší

organizátorovi skoro žádné náklady, avšak pro mnohé návštěvníky to může být

zážitek, který zvýší atraktivitu festivalu. Jde také o nenásilné vzdělávání laické

společnosti, která mnohdy ani neví, jak varhany vypadají a fungují. Mezi další

doprovodné programy patří besedy s účinkujícími festivalu nebo významnými

osobnostmi varhanního světa. Dále výstavy či mistrovské kurzy, díky kterým

mají studenti jedinečnou možnost setkat se se světově uznávanými varhaníky

a získat od nich cenné rady. Zde opět záleží na kreativitě pořadatelů,

doprovodnou akcí může být téměř cokoliv. Na zahraničním festivalu Organ

Festival Haarlem mají i speciální celodenní program pro děti, při kterém se

seznámí s nástrojem interaktivní cestou.
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7 Závěr

Tato bakalářská práce pojednávala o varhanních festivalech a jejich organizaci.

V první části jsem definovala pojem festival a nastínila historii tohoto jevu v ČR

i zahraničí. Poté jsem se zaměřila na varhanní festivaly. Uvedla jsem

nejvýznamnější světové a následně se mi podařilo získat výčet všech varhanních

festivalů, které se konaly na území ČR v roce 2017. Uvedeny jsou spolu se

základními informacemi v tabulce.

Druhá část byla zaměřena na analýzu konkrétních festivalů. K rozboru jsem

vybrala tři nejstarší (Mezinárodní varhanní festival Olomouc, Brněnský varhanní

festival, Mezinárodní varhanní festival Audite Organum), jeden nejrozsáhlejší

(Český varhanní festival) a jeden začínající festival (Terezínský varhanní

festival). Tato analýza přinesla zajímavé srovnání způsobu pojetí a provedení

různých událostí stejného typu.

V poslední části jsem své poznatky shrnula a sepsala základní pravidla

organizace varhanního festivalu, kterými se následně mohou řídit budoucí

pořadatelé.

U případových analýz jsme si mohli všimnout jednoho jevu, a to, že se často

koncept festivalu po celou jeho dobu konání nemění. Není jisté, jestli je to záměr

pořadatelů či tento fakt vychází z každoroční organizační rutiny, případně že už

nevědí, jak festival vylepšit. Nabízí se tedy otázka: Je možné princip pořádání

varhanních festivalů nějak zlepšit, a pokud ano, jak? Určitou inspirací by nám

mohli být zahraniční pořadatelé. Každopádně je to zajímavý námět na rozšíření

této bakalářské práce.
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