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Diplomantka zvolila téma, které nahlíží jako profesionální interpretka s výbornou znalostí

problematiky po stránce umělecké, technické i organizační.

Práce obsahuje přehledný katalog stabilních varhanních festivalů v České republice, z nichž vybrané

analyzuje podle stejné metodiky (historie, varhany, dramaturgie, organizace, harmonogram,

ekonomické aspekty, propagace, technické aspekty, prodej vstupenek, návštěvnost, doprovodný

program). To umožňuje výhodnou možnost vzájemného srovnávání i závěrečnou sumarizaci poznatků.

Z těch autorka analýzou vyvozuje určitá obecná pravidla pro pořádání tohoto typu festivalů

s upozorněním na specifické problémy i výhody tohoto hudebního (a festivalového) oboru.

Diplomantka postupovala zcela samostatně, připomínky vedoucího práce byly zohledněny

a zapracovány. Práce poskytuje cenný komplexní pohled na daný typ festivalů i tento specifický

hudební obor v České republice.

Práci doporučuji k obhajobě.
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